
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                        PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE  DI  ROPPOLO 
Via Giacinto Massa n.6 – C.A.P. 13883 – Tel. 0161.98424 – 0161.987518 – Fax 0161.989427 

roppolo@pec.ptbiellese.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 

N. 3 del 30/01/2026 
 

X Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
 

*************************************** 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO REFEZIONE MENSA 
SCOLASTICA - SCUOLA INFANZIA ROPPOLO PERIODO FEBBRAIO 
GIUGNO 2026 - TRATTATIVA DIRETTA MEPA. DITTA MARKAS CIG: 
BA2F2DA0E3. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 Giugno 2024 nella quale sono state 
determinate le attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 
28.12.2001 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 
del 17.12.2025  e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 
Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale nr.57 del 10.09.2025 con cui questo Comune 
intende gestire il servizio refezione mensa scolastica in convenzione con il vicino comune di 
Viverone; 
 
RITENUTO pertanto necessario, nella more di attivazione del servizio di refezione scolastica in 
convenzione con il Comune di Viverone, procedere ad affidare tramite trattativa diretta sul Mepa, 
il servizio di refezione scolastica per il periodo Febbraio -  Giugno 2026; 
 
DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 
ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

mailto:roppolo@pec.ptbiellese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di 
affidamento dei contratti pubblici;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è entrato in vigore il 1° 
aprile 2023 ma le disposizioni in esso contenute acquistano efficacia il 1° luglio 2023;  
 
DATO ATTO è necessario procedere ad affidare l’incarico per il servizio refezione scolastica per il 
periodo Febbraio -  Giugno 2026; 
 
AVVIATA sulla piattaforma MEPA una trattativa diretta (nr 5999306.) per il servizio di cui sopra 
con la Ditta Markas on sede in Bolzano (Bz) –Via del Macello nr.61, P.Iva: 01174800217; 
 
ACQUISITA alla scadenza prefissata l’offerta economica da parte della Ditta Markas Srl che chiede 
per il servizio di cui sopra l’importo di €  13.420,00 IVA di legge inclusa; 
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura, ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 
2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta 
inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del Codice, 
l’affidamento è disposto in via diretta;  
 
VISTI: 
 • l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;  
• l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
• l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
• l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: 
[…] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di 
cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria 
d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 
vigente; […] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […].  
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
• l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
ATTESTATA la congruità dell’offerta, con riferimento ai correnti prezzi di mercato e rilevato che 
l’impresa in oggetto è conosciuta ed in possesso di idonea capacità tecnico economica;  
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione 
è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito 
di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità 
nell’operato delle P.A., di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione;  
 
DATO ATTO CHE nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il contratto è stipulato, a pena di nullità in forma 
scritta in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con 
atto pubblico notarile diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato;  
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il Codice identificativo di gara CIG :  BA2F2DA0E3 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
 
 
DETERMINA  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

1.DI AFFIDARE il servizio di refezione scolastica mensa scuola dell’infanzia, per il periodo 
Settembre2025- Gennaio 2026, alla ditta Ditta Markas Srl , ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del d.lgs. 36/2023;  
per un importo totale di € 13.420,00 Iva inclusa; 
 
2.DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la 
necessaria disponibilità 
 

3.DI DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
 il fine ed oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di refezione scolastica scuola infanzia periodo 
Settembre-Gennaio 2026; 
 il valore economico della fornitura è di €. 13.420,00 Iva inclusa  
 la forma del contratto è rappresentata dalla stipula sulla piattaforma MEPA della RDO  5999306;  
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella RDO 5999306;  
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, c. 1, del D.Lgs n. 
36/2023, recante Codice dei contratti pubblici e atto a definire la procedura di affidamento ritenuto il 
metodo più adeguato rispetto all’importo ed alla specificità dell’affidamento;  
 
4.DI DARE ATTO dell’attribuzione del seguente CIG  BA2F2DA0E3 
 
 
5.DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
6.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
7.DI LIQUIDARE la spesa con successiva propria determinazione a seguito di ricevimento di regolare fattura 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

 UFFICI
O 
TECNI
CO 

2026 32 04011 1460 1346 4 U.1.03.
02.15.0
06 

13.420,
00 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
(PALAZZO DANIELE) 

 
  


